ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Средняя общеобразовательная школа с.п. Гази-Юрт»

ПРИКАЗ № 117/2

                                                                                                                         от  28.08.2023г.

«Об утверждении плана работы по обеспечению объективности проведения
оценочных  процедур в 2023-2024 учебному году»

В целях обеспечения объективности проведения независимых оценочных
процедур, внутришкольных административных работ, региональных
тренировочных работ и олимпиад в 2023-2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы по обеспечению объективности проведения

оценочных процедур в 2023-2024 учебном году (приложение 1).

2. Расширить спектр форм информационно-разъяснительной работы по
созданию положительного имиджа оценочных процедур, обеспечивающих
объективную информацию о качестве образования, формированию позитивного
отношения к объективной оценке обучающихся.

3. Провести детальный анализ случаев расхождения между годовыми

отметками обучающихся и результатами ВПР и ОГЭ на заседаниях ШМО с целью
совершенствования внутренней системы оценки качества образования в ГБОУ
«СОШ с.п. Гази-Юрт» заместителю директора по УВР - Дербичевой А.Х.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы: ____________ /Мальсагова Р.Я./

Приложение 1
к приказу 117/2 от 28.08.2023г.

ПЛАН
работы ГБОУ «СОШ с.п. Гази-Юрт» по обеспечению объективности

проведения оценочных процедур в 2023-2024 учебном году

Цели:
− Обеспечение объективности образовательных результатов в мониторинговых

исследованиях качества образования;
− Профилактическая работа с образовательными учреждениями по

предупреждению необъективности результатов, в том числе при проведении ВПР;
− Формирование у участников образовательных отношений

позитивного отношения к объективности образовательных результатов.

№
п/п

Мероприятие Сроки Ответстве
нные

Планируемый результат

Задача 1. Обеспечение объективности образовательных результатов в оценочных
процедурах

1

Инструктивно- методическое
обеспечение проведения
оценочной процедуры в форме
ВПР,ДКР, олимпиад:
Концептуальное описание
оценочной процедуры:
-цели, задачи ВПР, ДКР,
олимпиад группы участников;
-план-график проведения ВПР,
ДКР, олимпиад 2023-2024;
-порядок проведения ВПР,
ДКР, олимпиад 2023-2024;
-направления анализа
результатов ДКР, ВПР;
-установление соответствия
результатов заданным критериям;
-использование результатов ВПР,
ДКР, олимпиад группами
потребителей;
-обсуждение  результатов ВПР,
ДКР, олимпиад
профессиональным
сообществом.

Согласно
плану

Заместитель
директора  по
УВР

Готовность участников
образовательных отношений к
проведению ВПР (4,5,6,7,8,9
классы), на добровольной основе
(10-11 классы);  ДКР (10 ласс);
олимпиад (4-11 класс)
Проведение оценочной процедуры
без конфликтов ив соответствии с
нормативно- правовой базой
федерального, регионального и
муниципального уровней, а
также согласно концепции
оценочной процедуры, в форме
ВПР, ДКР, олимпиад

2

Организационно-
технологическое обеспечение
процедуры оценки качества
образования

ежегодно Заместитель
директора  по
УВР
Контроль:
общественные
наблюдатели

Технологическая готовность
копировальной техники.

Создание условий в аудиториях для
проведения ВПР, ДКР, олимпиад

3

Кадровое обеспечение оценочных
процедур:
-создание банка данных
независимых общественных
наблюдателей (из числа
родительской
общественности);
-создание школьной комиссии по
проверке работ по
стандартизированным критериям;
-подготовка, обучение
независимых общественных
наблюдателей.

ежегодно Заместитель
директора  по
УВР

Сформированный банк данных
независимых наблюдателей;
Сформирована школьная комиссия по
проверке работ; Обучена команда
общественных наблюдателей

4

Организация на школьном
уровне контроля соблюдения
порядка проведения ВПР, ДКР,
олимпиад, Плана- графика,
нормативно- правовых
документов посредством
привлечения:
-независимых общественных
наблюдателей;

Согласно
Плану –
графику

Заместитель
директора по
УВР,
независимые
наблюдатели.

Приказ:
-Об участии ОУ в проведении  ВПР,
ДКР, олимпиад.
-Утвержденный      план- график

проведения процедур.

Задача 2. Профилактическая работа с образовательными учреждениями по
предупреждению необъективности результатов оценочных процедур

1

Разработка плана мероприятий
по оказанию помощи
учителям, имеющим
профессиональные проблемы
и дефициты при оценивании
образовательных
результатов

Сентябрь
2023 года

Заместитель
директора по
УВР

План мероприятий

2

Проведение
Совещаний по вопросам
подготовки, проведения
ВПР,ДКР, олимпиад

Каждое
полугодие
до ВПР,
ДКР,
олимпиад

Заместитель
директора  по
УВР

Готовность к проведению
оценочных процедур

3 Проведение анализа
результатов ВПР, ДКР,
олимпиад

Каждое
полугодие
после
ВПР, ДКР,
олимпиад

Заместитель
директора  по
УВР

Матрица по принятию
управленческих решений

4

Анализ реализации программы
ВСОКО, и плана ВШК

Ежегодно Заместитель
директора  по
УВР

-Принятые прозрачные критерии
внутришкольного
промежуточного и итогового
оценивания, обеспечивающие
справедливую непротиворечивую
оценку образовательных результатов,
обучающихся;
-Непрерывный процесс повышения
квалификации педагогических
работников по Предмету и
оцениванию;
-Проведение учителями

аналитической экспертной работы
с результатами оценочных процедур.

6

Планирование и проведение
методического совета,
педагогического совета,
обучающего семинара, курсов
повышения квалификации по
вопросам объективности оценки
Образовательных результатов.

По плану
работы
школы

Заместитель
директора  по
УВР

Протоколы методического совета,
педагогического  совета, обучающего
семинара, удостоверения о
повышении квалификации

7

Включение вопросов обучения
обучающихся критериальному
оцениванию в учебные и
внеучебные занятия

регулярно Учителя-
предметники

Реализация программы  ВСОКО

8

Включение вопросов по
разъяснению родительской
общественности Особенностей
Критериального оценивания

ежегодно Директор   Реализация программы родительского
всеобуча

10

Взаимопосещения уроков на
предмет использования
педагогами формирующего
оценивания для
организации деятельности
обучающихся

2023-2024
уч. год

Педагоги Сформированный банк лучших практик
использования формирующего
оценивания

12

Проведение ВПР, ДКР,
олимпиад
проверка работ, загрузка
результатов на сайте ФИСОКО
в соответствии со сроками и
порядком проведения ВПР

Сентябрь –
Апрель
2023-2024
уч. г.

Заместители
директора

Исполнение Плана-графика
проведения ВПР, ДКР, олимпиад

14

Создание аналитических
материалов  и
планируемых конструктивных
мер, принимаемых ОУ,
направленных на
повышение объективности
оценки образовательных
результатов

В течение
года

Заместители
директора

Комплекс мер направленных на
повышение объективности оценки
образовательных результатов
обучающихся

	ПРИКАЗЫВАЮ:
	Приложение 1
	к приказу 117/2 от 28.08.2023г.

		2025-01-13T07:24:07+0300
	Мальсагова Радимхан Якубовна